Universitätsbibliothek Paderborn

**DE TRIBVS BONORVM || operum generibus,||
ELEEMOSYNA,|| IEIVNIO ET ORATIONE;|| de que eorundem
operum vi, vsu, & || ratione, LIBRI TRES,|| AVCTORE ||
THEODORO PELTANO SO-||cietatis IESV Theologo.|| AD ...**

Peltanus, Theodor Anton

Ingolstadii, 1580

Vndecimi. Ieiunia cum in boni procuratione, tum in mali rursus depulsione
insigni vi pollere, fructusque si pio castoque animo suscipiantur &
perficiantur, admirabiles de se fundere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46891](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46891)

sola Christiani populi cōsuetudo, ad quamlibet vigiliam firmandam fat esset. Nam vt D. Augustinus rectè monet, in iis rebus, in quibus certi nihil statuit scriptura diuina, mos populi Dei, & instituta maiorū pro lege tenenda sunt. Quamuis ergo ius commune de vigilia Pentecostes, Ioannis Baptistæ, B. Laurentij, Assumptionis virginis matris, & omnium Sanctorum, nihil difertè decreuerit; attamen quod longo iam tempore ab vniuerso populo Christiano æquè religiosè obseruentur, ac cæteræ, de quibus expressè in iure statutum est, non minùs obligant quàm reliquæ certa lege iniunctæ. At de intrinseca ieiuniorum ratione, communique eorundè partitione satis, nunc ordinis ratio postulat, vt de illorum vi, utilitate & vinculo nonnulla quoque in medium adferamus.

Epist. ad Casulanum.

Ius cōmune pluriū vigiliarum nō meminit, quæ tamen ob populi cōsuetudinem æquè obligat, ac cæteræ.

Ieiunia cum in boni procuratione, tum in mali rursus depulsione insigni vi pollere, fructusq; si pio castoque animo suscipiantur & perficiantur, admirabiles de se fundere.

CAPVT VNDECIMVM.

DISPVTATVM est hætenus de internis externisque Christiani ieiunij partibus, proximum est, vt quædam quoque de propriis eiusdem viribus & fructibus exponamus. Nam cum ieiunium actus sit abstinentiæ, vel peculiaris quædam eiusdem species, non potest suas quoque vires & vsus non fortiri. Nouatores duo hæc inter se confundunt, sed id absq; omni ratione & auctoritate; imò verò contra omnem rationem & auctoritatem. Constat enim, alium ieiuniorum legem esse & finem, alium abstinentiæ. Nam, vt alibi explicatum est, abstinentiæ lex obligat ad vnum omnes, & semper, & vbiq; (nunquam enim plus comedere aut bibere licet, quàm pro tuenda valetudine manducandum vel bibendum esse recta ratio dicitur) ieiunium autem nec omnes obligat, nec semper obligat, neque vbiq; obligat, sed loco & tempore tantùm. Lex rursus & regula abstinentiæ est ratio humana; hæc enim est, quæ pro loco, temporis, personæ, reliquorumque, quæ rem circumstant, qualitate & conditione dicitur, quid, quomodo, quoties, quantum &c. comedere conueniat. Lex autem & regula ieiuniorum est

Nouatores citra rationem & auctoritatem ieiunij & abstinentiæ confundunt.

Lex abstinentiæ obligat omnes, vbiq; & semper, ieiunium autem nec omnes nec semper.

Regula abstinentiæ est ratio humana; lex autem seu regula ieiuniorum est voluntas diuina per Ecclesiã patrefacta.

¶ volunt-

voluntas diuina per Ecclesiam nobis patefacta. DEVS enim est, qui per Vicarios suos docet, quomodo, quādo, quantum &c. Christianum hominem ieiunare oporteat, ut hoc vel illud bonum impetret, aut hoc vel illud malum euadat. Finis tandem & scopus abstinentiæ est corporis sanitas, bonaque eiusdem constitutio: Finis autem & scopus ieiuniorum est mentis in DEVM eleuatio, vitiorum compressio, virtutum adeptio, aliāque eiusmodi, de quibus hoc capite tractatur ex instituto.

Fines ieiunij & abstinentiæ diuersi.

Cap. 37.
In multis escis non deest infirmitas.

Cap. 37.

Cap. 4.

Ad Tit. 2. de quest. Euang.

d. 5. de conf.

Nihil

Mirabiles vires sobrietatis.

Matth. 6.

Marc. 2.

2. Cor. 11.

Cap. 13.

Psal. 34.

Cap. 2.

Sectarij nunquā verē ieiunant, & tamē semper ieiunandum clamant.

Primum ieiunium opus carnē

AD abstinentiam pertinet illud Ecclesiastici: *Noli auidus esse in omni epulatione; & non te effundas super omnem escam; in multis enim escis erit infirmitas, & auiditas appropinquabit vsq; ad choleram.* Et illud eiusdem: *Qui abstinens est, adiiciet sibi vitam.* Et illud Ezechielis: *Cibus tuus, quando vesceris, erit in pondere.* Et illud Pauli: *luucnes hortare, ut sint sobrij.* Et illud Augustini: *Nō interest, quid alimentorum, vel quantum quis accipiat; dummodo id faciat pro congruentia hominum, cum quibus viuit, & personæ suæ, & pro valetudinis suæ necessitate.* Et illud Chrysostomi: *Nihil sic iocundum est, sicut cibus bene digestus, nihil sic salutem, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic ægritudinem fugat, sicut moderata refectio.*

AD ieiunium autē illud CHRISTI: *Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans; & pater tuus, qui videt in absconso, reddet tibi.* Et illud eiusdem: *Veniens dies cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt in illis diebus.* Et illud Apostoli: *In fame, in siti, in ieiuniis multis.* Et illud Actorum: *Ministrantibus & ieiunantibus illis, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum &c.* Et illud Prophetæ regij: *Humiliaui in ieiunio animam meam.* Item: *Genua mea infirmata sunt a ieiunio.* Et illud tandem Luca: *Et hæc vidua vsq; ad ætates 84. quæ non discedebat de templo, ieiuniis, & obsecrationibus seruens nocte & die.* Nam hæc aliāque similia, quæ passim in scripturis occurrunt, ad solam moralem abstinentiam rectè transferri non posse, id nemo dubitat, nisi Apostolos post ablatum sponsum intemperanter quandoq; vixisse persuasum habeat. Missis proinde eorum nugis, qui semper ieiunandum esse vociferantur, cum ipsi tamen nunquam verē ieiunent, ad id, quod capitis huius proprium est, stylum vertamus.

PRIMUM igitur propriumque ieiuniorum opus est, carnem inordinatosq; eiusdem motus, ne vehementius contra spiritum insur-

insurgant, comprimere, peccatq; regnū in nobis euertere. Nam etsi Baptismi Sacramentum omnem noxam expiet, CHRISTI que meritum & satisfactionem liberaliter nobis communicet, carnis tamen stimulum non tollit; neq; ea quoq; vi illam constringit, vt ad illicita, diuinæ que & rationis legi dissentanea interdum non allectet. Suppetunt sanè multa strenuis CHRISTI militibus præsidia & arma, quibus domestico huic hosti, internòque Iebusæo obistere, eiusdemq; impetum compescere valeat, & compescere quoq; soleant; experientia tamen teste nullū ex omnibus est præsentius, nullum efficacius, quàm frequens ieiuniū: Siquidem moralis abstinentia, quam Philosophi professi sunt, quamque vnam, dum de ieiunio agitur, Sectarij admittunt, per se ad hunc tantum hostem debellandum non est satis. Imò quò quisq; temperantiùs, naturæque conuenientiùs viuit, eò efficitur vegetior & sanior, adeòq; ad generandum & quiduis aliud præstandum potentior.

QVARE fomiti membrorumue legi propriè non opponitur abstinentia Philosophica, sed parsimonia Christiana; quæ vti nam ita nota & vsitata foret, vt Christianæ vitæ est necessaria, primisque Christiani nominis hominibus domestica erat. Neque enim illi menstrua tantùm & hebdomadaria, eaque triplicia ieiunia habebant, verùm tot spontanea, vt tota illorum vita aliud nihil esse videretur, quàm statum quoddam ieiunium. Præticabatur per id tempus illud Hilarionis: Ego, asine, faciam, vt non calcitres; neque te hordeo alam, sed paleis; fame te conficiam & graui siti onerabo; traham te per æstus & frigora, vt cibum potiùs quàm lasciuiam cogites.

Et quia ieiunia primis Christianis multò quàm huius ætatis hominibus erant familiariora (vix enim adoriebantur arduum aliquod negotium, cui ieiunia & orationes non præmitterent) fiebat, vt multò per id tempus pauciora in populo essent vitia, multòque rariora scandala in clero, quàm sunt hac infelicissima ætate: Siquidem vbi caro commodè nutritur, molliterque tractatur, ibi carnis quoque vitia nutriuntur & propagantur. Contrà verò, vbi eadem edomatur, spirituique, vt par est, subiicitur, ibi etiam flagitia & peccata, quæ hinc, veluti ex perpetua quadam scaturigine, promanare solent, comprimuntur & extinguuntur. Quapropter licet proximus ieiuniorum effectus sit carnis morti-

f 2 ficatio,

eiusdemque motus comprimere.

Moralis abstinentia non sat est ad debellandam carnis concupiscentiam.

Primi Christiani ieiunio, & carnis mortificationi deditissimi.

Hier. in vita Hilar.

Proximus ieiuniorum effectus carnis mortificatio, principalis carnalium vitiorum eliminatio.

Serm. de ieiun.

Insignis ieiuniorum virtus in debellandis vitiis carnalibus.

Lib. contra Pſychicos.

Corpus nobis datum ad opus, non ad pondus.

Saginare carnem pugilum & porcorum proprium.

Ser. 67. de temp.

Saturitati coniuncta lascivia.

Epistol. 111. ad Bonifac.

ficatio, principalis tamen est vitiorum, quæ ex carne oriuntur, restinctio. Quod etsi nemo sanæ mentis negare queat, conuincitur enim experientia, attamen quò veritas hæc illustrior euadat, carnisq; mancipia ad sui amorem potentiùs rapiat, quid veteres ea de re literis prodiderunt, paucis hoc loco repetere placet.

CYPRIANVS: Ieiuniis vitiorum sentina siccatur, petulantia marcet, concupiscentiæ languent, fugitiuæ abeunt voluntates, extinguitur ardentis Ætnæ incendiū, & flammiumi fornax Vulcani extincta intrinsecus, montes conterminos non adurit. Ieiunium, si discretionem regatur, omnem carnis rebellionem edomat, & tyrannidem gulæ spoliat & exarmat. Ieiunium extraordinarios motus in cippo claudit & arctat, & appetitus vagos distringit & ligat. Ieiunium, si humilitate ornatur, seruos DEI, mundi efficit contemptores. His nihil dici potest grauius, nihil ad id, quod de ieiunij energia in expugnandis carnis vitiis assertum est, accomodatius.

TERTULLIANVS: Nos certò scimus, quòd qui in carne sunt, DEO placere non possunt, non in substantia, sed in cura, in affectione, in operatione, in voluntate. Macies non displicet DEO, nec datum est nobis corpus ad pondus, sed ad opus. Saginentur pugiles olympici, qui corporis curam habet, & porci, si vultis, Epicuri de grege, qui omnia cum corpore perire putant. Nobis vtinam carnis curam non facere contingeret; alia sunt Ecclesiæ robora & certamina, aduersus scilicet carnem & sanguinem, sed spiritu & virtute pugnare oportet. Disce hinc pugnæ necessitatem, disce aduersarium, disce arma & robora, quibus pugnandum est. Equænam sunt arma ista, si non sunt ieiunia?

AVGUSTINVS: Princeps humani generis Adam, quamdiu ieiunauit, seruans mandatum, in paradiso, fuit; vbi verò comedit, eiectus est de paradiso. Et qui in paradiso DEI virgo fuerat, eiectus de paradiso, cognouit uxorem. Semper enim saturitati coniuncta est lascivia; vicina sibi sunt venter & genitalia, & pro membrorum ordine, ordo vitiorum intelligitur. Alibi idem paterita scribit: Semper caro nostra subdita sit animæ nostræ, sicut ancilla famulatur dominæ; non præbeamus vires illicitas corpori nostro, ne committat bellum crudum aduersus spiritum nostrum, non in crassari permittamus ancillam, ne superbiat in dominam.

Dome-

Domemus ieiuniis vigiliis, orationibus, imponamus frenū equo feroci; simus boni aurigæ, ne per præcipitia labamur, vt per viam rectam possimus incedere; temperemus ab escis, quæ non solum animam, verum corpus plerumque lædunt & deliciis mundi, quæ trahunt homines, vbi gutta aquæ desideratur, nec datur. Et hæc quoque ieiuniorum vim aduersus carnem carnisque vitia luculenter admodum explicant.

HIERONYMVS: Ventris ingluuies tam animæ quam corpori ministrat materiam, ideo medicinale ieiunium omnem auferat languorem, & omnem tribuat virtutem & gratiam. Quid verò virtutis contineat sacrum ieiunium, à vestro inuestigemus sponso, qui quadragenario peracto ieiunio, Diaboli vicit tentationem. Viri Niniuitæ non sileant, qui ieiuniis commune euaserunt exilium. Sed sit tale, ne dicatur à Domino: Non est hoc ieiunium quod elegi: Castigate membra, sed nolite interficere: non causet ieiunium verecundiam, vt scandalum sit cæteris. Non dolore capitis sacræ omittantur lectiones, & alia sancta exercitia. Sit ieiunium medicina; frangatur corpus, castigentur membra verberibus, multiplicentur abstinentiæ. Et si adhuc adsit concupiscentia illicita, adhibeantur grauissimæ disciplinæ, quousque erigatur Domina & seruiat serua. Quòd si iterum erigitur, iterum fatigetur, sed non vltra modum, nihil enim habere potest virtutis, quod indiscretio facit, quod improuiso docet.

BASILIVS Magnus: Quemadmodum vermes, qui in puerorum intestinis generantur, pharmacis quibusdam acerbis & amaris excutiuntur, ita peccatum in intimis secessibus habitans extinguit enecatque, simulatque; in animum superuenerit, ieiunium; ob hoc ipsum suo dignum nomine, quòd inedia purget animæ viscera. Quòd si ieiunium carnis vitia intimis infixis visceribus potest expellere, multò magis ne in animam illabatur, poterit impedire. Facilius est enim hostem, ne ciuitatem occupet, arcere, quam iam admissum expellere.

CHRYSOSTOMVS: Abstinentia à cibis propter hoc recepta est, vt vigorem carnis refrænaret, & equum moderanti faciliè parere faciat: adest ieiunium, de quo loquimur, quod vt cum fructu fiat apud **DEVM**, adiungendum est illi alterum ieiunium, putata à vitis: oportet enim ieiunantem ante omnia iram refrænare,

f 3 mansue-

Esca & corpus,
& animam lædunt.

Epist. ad Eusto.

Medicinale ieiunium omnem auferat languorem, & omnem tribuit virtutem.

Lucæ 4.

Ionæ 3.

Esa 58.

Membra castiganda non interficienda.

Ser. 1. de ieiun.

Ieiunium peccatum intimis visceribus infixum expellit.

Hom. 8. in Gen.

Vt ieiunium fructuosum existat, ieiunium à vitiis adiunctum habeat, oportet.

mansuetudinem & lenitatem addiscere, habere cor contritum, & quod absurdas concupiscentias repellat, ante oculos continuo proponere oculum æterni iudicis; liberalè esse in dando elemosinã, nullum malum aduersus proximũ in cor admittere. Et infra: Propter hæc abstinentiam à cibis præcepit Dñs, vt refræntes carnis lasciuias eam obediẽtem faciamus, & ad mandata Dei implenda sequacẽ. Ieiunium corpus cõprimit, lasciuias inordinatas refrænat, animam clariorem efficit, & sublimem & leuem facit.

1. Cor. 9.

IDEM exponens illud Apostoli: *Castigo corpus meum, et in seruitutem redigo*, ita scribit: Si ille, cui tanta contigit gratia, post tanta & talia opera opus habebat, vt castigaret & in seruitutem redigeret, & subiiceret potestati & dominio animæ corporis lasciuias: (castigat enim, quod insurgit, & in seruitutem redigit, cui frænum imponit) quid dicemus nos, qui omnibus virtutibus destituti, omnibus peccatis onerati sumus; & præterea magnã ignominiam præ nobis ferimus? nunquid inducias habet hoc bellum? num tempus aggrediẽdi dilatatum? omnes nos vigilare & sobrios esse oportet, & nunquam in securitate esse. En vt sanctus hic vir nemini, dum in hoc mortali corpore versatur, securitatẽ promittat? En vt oēs, vt semper in acie consistant, ieiuniisq; & aliis piis operibus vacent, nec non assiduò cum carne & dæmone, qui nunquam non infestant, bellum gerant, studiosè admonet?

Dæmones & fomes nullas indulgent inducias.

Lib. 10. in Gen.

CYRILLVS: Est certè libertas Christiana per omne tempus ieiunandi, non obseruantia superstitione, sed virtute continentia suffulta subsidiis? Quomodo Scripturis operam dabunt? Quomodo sapientia & scientia studebunt? nõne per continentiam ventris & gula? Quomodo seipsum quis castrat propter regnum cælorum, nisi cibariorum affluentiam refecet? nisi abstinentia vtatur ministra. Hæc Cyrillus, quæ paucis eò tendunt, vt intelligamus, neque victoriam contra carnem absque ieiunio obtineri, neq; aliud quicquam præclarum absque eiusmodi adminiculis præstari.

Ieiunium est instrumentum ad omne opus bonum; gula autẽ ad omne vitium & peccatum.

Serm. 6. de coll. ser. 8.

Ieiunio concupiscentia carnis extinguuntur.

LEO Magnus: Oratione propitiatio DEI quaeritur, ieiunio verò concupiscentia carnis extinguitur. Et infra: Quamuis sine anima caro nihil desideret, & inde accipiat sensus, vnde sumit & motus; eiusdem tamen est animæ, quædam sibi subdita substantia negare, & interiori iudicio ab inconuenientibus exteriora

fra-

frænare; vt à corporis cupiditatibus libera in aula mentis possit diuinæ vacare sapientiæ: vbi omni strepitu curarum silente, meditationibus sanctis in deliciis lætetur æternis. Quod si in hac vita difficile est continuari, potest frequenter assumi, vt sæpius ac diutius spiritualib. potiùs quàm carnalibus occupetur. Et paucis interiectis subdit; Huius obseruantia vtilitas in Ecclesiasticis est præcipuè constituta ieiuniis.

QVÆ hucusque ex Patribus allata sunt, ea disertè probant, ieiunium inter omnia, quæ inordinatos carnis motus comprimere carnaliaque vitia extinguere nata sunt, primas facile obtinere. Probât nihilominus, ieiunia generatim accepta, omni quoque lege seclusa, medicamentum esse Ecclesiæ membris vsq; adeò necessarium, vt absq; illius præsidio salua consistere, vel non queant, vel ægrè admodum queant. Nam etsi singulis necessaria non sunt (comperiuntur enim multi infirmi; multi rursus, qui præ miseria alimento indigent magis quàm ieiunio; nonnulli etiam peculiari DEI gratia, longaque exercitatione id consecuti sunt, vt domesticæ hostis importunitatem non magni faciant,) in omni tamen hominum statu, ætate, & genere, semper inueniuntur aliqui, qui isthoc antidoto indigent, & ita quidem indigent, vt absq; eo commodè sanari non valeant.

Ieiunia Ecclesiæ membris necessaria, etsi non singulis.

SEQUITVR hinc quoque, qui generatim & indiscriminatim eos omnes à ieiunij lege eximunt, qui infra vigesimum primum ætatis annum constituti sunt, iudicio egere, ne quid grauius dicam. Etenim Ecclesia, quæ humanæ salutis aujdisima & studiosissima est, nec vult, nec iuste velle potest, eos ab omni ieiunij lege absolutè absoluere, qui tali animi morbo tenentur, vt citra ieiunium sanari, vel non possint, vel ægerrimè possint. At qui adolefcentes pleriq; omnes, vbi decimum quartum, vel quintum, vel sextum ætatis annum excefferunt, nonnunquam tam acerbis Veneris stimulis perurgentur, vt solo ieiunio à tam infesto & pertinaci malo liberari posse videantur. Eos itaque à tam salutari, præsentaneo, & necessario præsidio arcere, aliud nihil est, quàm salutis eorum reum se constituere; arcent autem non obscure, qui ab omni ieiuniorum lege & obligatione simpliciter illos liberos pronunciant.

Ieiunia non solum adultis, sed ephæbis quoque sæpenuero sunt necessaria.

ALLE-

Basilii et Bernar-
di ætate nulla
gras à ieiunii le-
ge generatim
eximebatur.

ALLEGANT qui ab illis vel contra illos veriùs stant, ieiunia iusto corporum robori & incremento nonnullum detrimen- tum adferre. Verùm hæc causa (dummodo illorum ieiunia mo- dum non excedant) neque vera est, neque quæ admittatur satis idonea est. Constat enim, ætate Bernardi & Basilij Magni, & mul- tos quoque annos antè, homines eodem corporis robore pol- luisse, quo nostro hoc tempore: & tamen, vt suprà audiimus, nullus illorum ætate sexus, nulla ætas, nulla hominum conditio à communibus Ecclesiæ ieiuniis eximebatur, nedum ab iis, quas dicitur lex naturæ. Constat nihilofecius, plerasq; Ecclesias Ori- entales nullos ex illis (nisi morbus forsan vel aliud impedimen- tum aliud suadeat) à communi ieiuniorum lege absoluerunt, qui corpori & sanguini dominico communicarunt, vel decimum quartum ætatis annum expleuerunt; & tamen regionis illius ho- minibus, neq; iusta corporis moles, neq; iustum quoq; corporis robur deest; quod si cui alterutrum deest, non deest propter iei- unium, sed propter aliquam aliam causam. Constat tandem, ieiunia non ordinari ad robur vel salutem corporis; sed ad salu- tem & robur animæ. Quare si hæc citra ieiunium salute potiri non potest, vel commodè non potest, (id quod sæpe vsu venire solet) contemnendum est, quod de corporis incommodo alle- gatur; Maximè verò cùm eiusmodi incommodum vel nullum sit, vel tam exiguum sit, vt nulla eius ratio habenda videatur.

Iuniores ad quæ-
dam Ecclesiæ iei-
unia inducendi
& compellendi.

MITTO hîc, illos ipsos, qui iuniores ab omni omnino ieiunij lege simpliciter absoluunt, haud grauatim fateri, consultè eos fa- cere, qui adolescentes, imò etiam pueros inducunt, vt semel aut iterum quauis Quadragesimæ hebdomada ieiunent. Iam si citra vllam naturæ offensionem aut incrementi iacturam, (hanc vni- cam enim illi vrgent, qui vigesimo primo anno minores genera- tim ab omni ieiunio excusant) bis aut ter singulis hebdoma- dis ieiunare possunt, poterunt vtiq; omnia extra quadragesi- malia ieiunia citra vllam valetudinis offensionem obseruare; vt quæ communiter ad vnum tantùm, aut alterum diem protendân- tur. Saluo proinde grauissimo Ecclesiæ iudicio, censerem ado- lescentes, vbi decimū quartum vel quintum annum expleuissent, non ad ea tantùm ieiunia minis & cohortationibus adigendos, quæ lex naturæ ab illis exigit, sed ad quædam quoq; Ecclesiastica; nam

nam ad omnia strictè obseruanda illos compellere, fortè non expedit.

SECVITVR ex prædictis rursus, nullum omnino mortalium, quantacumque tandem auctoritate polleat, aut præeminentia fulgeat, ieiunium absolute acceptum vniuersè abrogare, vel ita cum omnibus & singulis super ieiuniorum lege dispensare posse, ut nullus amplius ad vllum prorsus ieiunium obligetur. Solus autem vniuersè dispensare hic potest, qui solus omnem ieiunandi causam, omnemque animi morbum præcindere per se potest, nempe DEVS Opt. Max. Cederet enim vniuersalis illa ieiunij abrogatio in apertum iuris diuini & naturalis præiudicium, & in manifestam quoque infirmarum animarum perniciem. Oboleretur namque ea ratione præsentaneum, & ordinarium, & ad spiritualis vitæ cõseruationem omnino necessarium alexipharmacum. Dixi, neminem ieiunium absolute acceptum abrogare posse. Si quidem ieiunium, quod iam olim obseruatur in Ecclesia, si causa adesset, mutari, vel abrogari quoque posset.

CONSECVITVR hinc tandem, novos illos Physicos, qui totum penè Euangelium à vero legitimoque sensu & scopo in carnalem quandam libertatem transferunt, præ nimia mentis cæcitate si non aperte pugnantia, certè admirabilia statuere ac scribere: Patentur enim, magnisque vocibus deblaterant, post susceptum Baptismi Sacramentum vsque adeò atrocem incensamque carnis libidinem in regeneratis adhuc superesse, ut totus homo quasi caro, vel quædam carnalium vitiorum sentina effectus, aliud nihil cogitare, nihil dicere, nihil facere queat, nisi peccatum. Sed neque diffitentur quoque, fidelibus perpetuò cum hoc hoste dimicandum, & congregiendum esse; imò verò potissimam perfectionis Christiani hominis partem in eo obnixu & pugna consistere, palam prædicant. At cum vtrumque agnoscant, publicè quoque doceant; præcipuum tamen validissimumque telum, quo contra hunc hostem digladiandum erat, Sanctique & sapientes omnes digladiari solent, & digladiandum esse monent, puta ieiunium, Christiano populo è manibus eripere enixè contendunt.

ADMITTUNT sanè illi quoddam ieiunium, sed illud planè commentitium, multisque nominibus mutilum & mancum. Tradunt

Nullus mortalium ieiunium absolute acceptum vniuersè abrogare potest.

Sectariorum doctrina sibi planè dissentanea.

Cuiusmodi ieiunium admittant & statuunt fœtarij.

dunt enim, eos demum verè & Christianè ieiunare, qui contra abstinentiæ legem nihil committunt. Addunt, nihil referre, semelne comedas, an bis, carnè mve an piscem, vel aliud quodcunque vores, dummodo valetudini rectè consulas, & intra morales abstinentiæ limites te contineas; & tamen clarè iam antè ostensum est, & apud eos, qui cor & oculos habent, palpabile est, aliud esse ieiunare, vt CHRISTVS per Apostolos ieiunandum esse docuit, & totus fidelium cœtus iam inde ab Apostolorum tempore ieiunare semper consuevit, aliud abstinentiæ leges non excedere. Dicunt tandem, nullum ieiuniorum tempus vlli omnino præscribendum esse, sed vnicuique, quando ieiunare velit, & quantum velit, & quomodo velit, liberum relinquendum. Sed hoc æquè absurdè & dissentaneè ac primum: Nam si vnusquislibet debet & potest sibi certum tempus deligere, quando ieiunio operâ dare velit; ergo non semper est ieiunandum; quod prima illorum sententia disertè profitetur: Nam, vt ipsis placet, aliud nihil est ieiunare, quàm abstinentiæ leges accuratè obseruare; at illas semper seruare oportet.

Seu maiorum sententia semper est ieiunandum.

Ad hæc si omnino ieiunandum est, vt ieiunandum esse Antagonistæ non diffitentur, quæro ab iis, semperne ieiunandum sit, an aliquo certo tempore. Si omni tempore ieiunandum est; ergo eo etiam tempore, quo ab Ecclesia ieiunium indictum est: Siquidem omne tempus nullam temporis partè excludit. Si aliquo certo tempore; ergo aliquo tempore intemperanter viuere fas erit: Idem enim apud illos est ieiunare, quod naturæ conuenienter viuere. Rursum si non omni, sed aliquo certo & definito tempore; ergo cum, vt ipsi ponunt, non sit maior ratio de vno, quàm de altero, illud obseruandum erit, quod à lege vel consuetudine præscriptum est. Quandoquidem si quid secundum se adiaphorum aut indefinitum ad certum tempus vel modum determinandum est, si rationem ducem sequamur, plus apud nos valere debet maiorum statutum, vel communis populi consuetudo, quàm priuata cuiusque libido.

DICENT ad hæc forsân, omni tempore ieiunandum esse, adeoque illo etiam, quo Ecclesia ieiunium indicit, verum non eo modo, quo iubet Ecclesia. At hæc exceptio nulla est; siquidem vt extet aliquod veri nominis ieiunium, modum à communi

mani abstinentia diuersum habeat oportet. Talem autem modum illi nullum assignant; sed neque vllum quoque, qui eo, quem designauit Ecclesia, sit moderatior, omniq̄e statui & ætati conuenientior assignare possunt. Excipient alij fortassis, & dicent: In modo, in tempore, aliisque similibus ab alterius præscripto dependere, Christianæ libertati non satis consentaneum esse. Verùm hoc quoque nihil est: Sæpe enim iam dictum est, & per se satis quoque manifestum est, Euangelium non prædicare carnis licentiam, sed crucem, sed propriæ voluntatis abnegationem, sed obedientiam, sed omnem virtutis actionem. Notum est enim illud CHRISTI: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam.* Item: *Qui non tollit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.* Rursum: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata;* aliaque multa eiusmodi. Ad hæc nullum potest esse ieiunium, quod omni modo & lege sit prorsus destitutum: Inepta sunt ergo, quæ de modi vel temporis libertate allegant Sectarij. Verùm de primo præcipuoq̄; ieiuniorum effectu satis.

CAETERVM ex carnis carnaliumq̄; desideriorum & vitiorum mortificatione, quam ieiunium per se primò efficit, naturali quadam *συνεστικῶς*, sequitur alius eiusdem fructus æquè ferè illustris ac is, de quo hæcenus egimus, nimirum mētis ad DEVM eleuatio. Nam cum caro & spiritus veluti opposita perpetuò inter se colluctentur, consequens fit, vt eò spiritus magis assurgat & floreat, quò carnis sensus magis deprimatur, & conculcatur; è diuerso verò vt spiritus eò magis langueat, prostratusque iaceat, quò caro commodè molliterque habita, petulantius contra ipsum insurgit. Alter proinde ieiuniorum effectus est mentis ad DEVM ascensus, cæteraque omnia, quæ cum hac mentis eleuatione naturalem connexionem habent, vt sunt cœlestium rerum gustus, orationis feruor, petitorum impetratio, diuinorum secretorum præceptio, pluraque id genus alia, quæ Scripturæ & Patres ea de re produnt. Constat enim, Danielem non prius ea, quæ genti suæ olim euentura erant, & alia præterea multa, quæ ad CHRISTI regnum pertinebant, diuino spiritu mentem illius collustrante, & subuchente hausisse, mundaque patefecisse, quàm trium hebdomadarum ieiunio se macerasset. Neque ELIAM rursum prius ad DEI visionem,

g 2 quanta

Scripturæ inter
abstinentiam &
ieiunium mani-
feste secerunt.

Matth. 16.

Luc. 9.

Matth. 10.

Matth. 19.

Ex carnis com-
pressionem natu-
raliter consequi-
tur mētis seu spi-
ritus in DEVM
eleuatio.

Dan. 10.

Ieiunium suble-
uat mentem ad
DEVM, rerum-
que cœlestium no-
ticiam & gustū
concliat.